6 El apoyo de mi corona.

7 *Sometidos me están los extranjeros*, se dice en el v. 1 del Salm. LIX, lo que aqui se expresa en términos mas nuevos: *Los extranjeros se me han hecho amigos*; pero el sentido es el mismo, porque en el Hebréo y en los LXX se leen las mismas palabras en ambos lugares. Y en ello se ve, que David miraba á sus súbditos como amigos.

8 Mas ¿á quién queréis que acudamos por socorro? ¿á los hombres? es en vano esperar de estos el remedio, solo vos sois, Dios de Israel, el que podéis socorrerlos, y sacarnos bien de los últimos apuros.

9 Acciones de valor, ó sean proezas.

10 Davit compuso este Salmo en ocasion de la perdición de Doeg, que le delató á Sadi; ó cuando su consejero Achitophél lo abandonó, y se pasó al partido del rebelde Absalón. En las imprecaciones que hace David en esta

Suprá 11, 6.

2. Deus laudem meam ne tacueris: quia os peccatoris, et os dolosi super me apertum est.

3. Locuti sunt adversum me lingua dolosa, et sermonibus offi circumdederunt me: et expugnaverunt me gratis.

4. Pro eo ut me diligerent, detrahebant mihi: ego autem orabam.

5. Et posuerunt adversum me mala pro bonis: et odium pro dilectione mea.

6. Constitue super eum peccatorem: et diabolus stet á dextris ejus.

7. Cum judicatur, exeat condemnatus: et oratio ejus fiat in peccatum.

8. Fiant dies ejus pauci: et episcopatum ejus accipiat aliter.

9. Fiant filii ejus orphani: et uxor ejus vidua.

10. Nutantes transferantur filii ejus, et mendicent: et ejiciantur de habitacionibus suis.

11. Scrutetur fenerator omnem substantiam ejus: et diripiant alieni labores ejus.

12. Non sit illi adjutor: nec sit qui misceretur pupillis ejus.

13. Fiant nati ejus in interitum: in generatione una deleatur nomen ejus.

14. In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini: et peccatum matris ejus non deleatur.

15. Fiant contra Dominum semper, et dispercat de terra memoria eorum:

2. Dios, no calles mi alabanza: porque la boca del peccador, y la boca del traidor se ha abierto contra mi.

3. Han hablado contra mí con lengua engañosa, y con palabras de odio me han cercado: y sin causa me han combatido.

4. En vez de amarme, decian mal de mí: mas yo oraba *.

5. Y pusieron contra mí males por bienes: y odio por mi amor *.

6. Establece sobre él al peccador: y el diablo esté á su derecha *.

7. Cuando fuere juzgado, salga condenado: y su oracion téngase por pecado.

8. Sean pocos sus dias: y tome otro su obispado *.

9. Queden sus hijos huérfanos: y su mujer vidua.